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برنامه‌ریزی برای پرواز منظم بین ایران و آفریقا
رئیس سازمان هواپیمایی کشوری با بیان اینکه سازمان هواپیمایی کشوری 
برنامه دارد که بتواند پروازهای منظمی را بین ایران و قاره آفریقا برقرار کند، 
گفت: به محض اینکه زیرساخت‌ها فراهم شده و توافق‌های لازم برقرار شود، 
حتما این موضوع را دنبال کرده و از شروع پروازها استقبال می‌کنیم.محمد 
محمدی‌بخش در گفت‌وگو با ایسنا، اظهار کرد: سازمان هواپیمایی کشوری برنامه 
دارد که بتواند پروازهای منظمی را بین ایران و قاره آفریقا برقرار کند اما هنوز 
شرایط و زیرساخت‌هایش برای ما فراهم نیست. به محض اینکه زیرساخت‌ها 
فراهم شده و توافق‌های لازم برقرار شود، حتما این موضوع را دنبال کرده و 
از شروع پروازها استقبال می‌کنیم.وی در پاسخ به اینکه برای این کار به چه 
زیرساخت‌هایی نیاز است، گفت: این زیرساخت‌ها توافق‌های دوجانبه، هواپیما و 
از همه مهم‌تر مولفه‌های اقتصادی یک پرواز را می‌طلبد؛ این مولفه‌های اقتصادی 

هم می‌تواند از جانب ایران یا طرف مقابل باشد.

قیمت آپارتمان‌های با متراژ ۴۰ تا ۵۵ متر در پایتخت
در بین آپارتمان‌های یک خوابه که در تهران برای فروش عرضه شده 
متراژهایی بین ۴۰ تا ۵۵ متر دیده می‌شود و نرخ‌ها از ۱.۵ میلیارد تومان تا 
بیش از ۴ میلیارد تومان است.در شرایط فعلی که قیمت مسکن در تهران رو به 
کاهش گذاشته واحدهای بیشتری در مقایسه با دو ماه قبل برای فروش عرضه 
شده است. اگرچه اغلب فایل‌های عرضه شده بزرگ متراژ هستند اما در این 
بین آپارتمان‌هایی با متراژ کمتر از ۴۰ متر تا ۵۵ متر نیز دیده می‌شود.قیمت 
آپارتمان‌های کوچک یا به قول معروف نقلی در تهران از حدود ۱.۵ میلیارد تومان 
تا بیش از ۴ میلیارد تومان است.به گزارش خبرآنلاین ، قیمت یک آپارتمان ۳۵ 
متری ۱۷ ساله، در طبقه سوم، دارای پارکینگ و انباری در محله فلاح ۱.۵ 
میلیارد تومان تعیین شده است.هم‌چنین در محله سنگلج، یک آپارتمان ۳۸ 
متری یک خوابه، واقع در طبقه دوم، با سن بنای ۱۷ سال، دارای پارکینگ و 
انباری به قیمت ۱.۹ میلیارد تومان به فروش می‌رسد.قیمت یک آپارتمان ۴۸ 
متری بازسازی شده در محله سلسبیل با عمر بنای ۲۱ سال دارای انباری ۲ 

میلیارد تومان تعیین شده است.

پرداخت ۷۹درصد از مطالبات کلزاکاران 
مدیرعامل شرکت بازرگانی دولتی ایران با اعلام این که ۷۹ درصد مطالبات 
مربوط به خرید دانه روغنی کلزا به حساب کلزاکاران کشور پرداخت شده است، 
گفت: در ۱۰ استان کشور، ۱۰۰ درصد مطالبات کلزاکاران را پرداخت کرده‌ایم.
به گزارش وزارت جهاد کشاورزی، »سید سعید راد« از رشد بی‌سابقه خرید کلزا 
در استان‌های کردستان و خراسان رضوی خبر داد و افزود: خرید این محصول 
نسبت به سال گذشته در کردستان ۱۰ برابر و در خراسان رضوی ۹.۵ برابر شده 
است.مدیرعامل شرکت بازرگانی دولتی ایران با اشاره به اینکه رشد خرید کلزا در 
استان‌های کرمانشاه و مازندران نیز کم‌سابقه بوده است، اظهارداشت: خرید این 
محصول در کرمانشاه ۵ برابر و در مازندران ۳.۵ برابر سال گذشته شده است.راد 
با بیان اینکه نیمی از کلزای کشور از دو استان خوزستان و گلستان خریداری 
شده است، تصریح کرد: خوزستان با ۳۰ درصد و گلستان با ۲۰ درصد، رتبه‌های 
اول و دوم خرید کلزای کشور را در اختیار دارند و مازندران نیز با ۹ درصد در 
جایگاه سوم قرار دارد.مدیرعامل شرکت بازرگانی دولتی ایران با تاکید بر این که 
سال گذشته تا این تاریخ، ۹۸ هزار تن دانه روغنی کلزا در کشور خریداری شده 
بود، خاطرنشان کرد: این رقم در سال جاری با ۶ درصد رشد به بیش از ۱۰۴ 

هزار تن افزایش پیدا کرده است.

کاهش قیمت دلار رکورد زد
قیمت دلار دیروز وارد کانال ۴۸ هزار تومان شد و تا لحظه تنظیم خبر در 
روز یکشنبه به نیمه کانال ۴۸ هزار تومان رسیده بود. علت کاهش قیمت دلار 
چیست و قیمت تا کجا نزولی‌ می‌شود؟ به گزارش تجارت نیوز ، قیمت دلار 
در معاملات شنبه شب، کانال ۴۹ هزار تومان را از دست داد و وارد کانال ۴۸ 
هزار تومان شد. اما در ادامه معاملات روند کاهشی قیمت دلار ادامه‌دار بود.

قیمت دلار ۲۵ تیر به ۴۸ هزار و ۶۰۰ تومان رسید. اما سوالی که وجود دارد 
این است که آیا قیمت دلار در همین محدوده می‌ماند و یا از این هم پایین‌تر 
می‌رود؟پیش از این معامله‌گران بازار گفته بودند که مرز حمایتی دلار عدد ۴۹ 
هزار و ۳۰۰ تومان است و اگر دلار نتواند خود را بالای این مرز ثابت کند، 

قیمت دلار تا نیمه کانال ۴۸ هزار تومانی‌ می‌ریزد.
دیروز این پیش‌بینی محقق شد. از هفته گذشته دلار در پله‌های پایین کانال 
۴۹ هزار تومان در حال حرکت بود. اگرچه دلار چندین روز بالای‌ محدوده ۴۹ 
هزار تومان ماندگار شد اما نتوانست مرز روانی‌ اعلام شده را حفظ کند و دیروز 
بالاخره این مرز شکست‌ و دلار به ۴۸ هزار و ۶۰۰ تومان رسید.به نظر می 
رسد که کاهشی‌ها بالاخره بازار را دست گرفته‌اند و امید به کاهش قیمت‌ها در 
بازار قوت گرفته‌ است.اگرچه اثر کانال‌های اعلام قیمت دلار و سایت‌ها، قیمت 
دلار را ۴۸ هزار و ۶۰۰ تومان اعلام کرده‌اند اما پیگیری‌های تجارت‌نیوز از بازار 
آزاد نشان می‌دهد که بازار هنوز در برابر کاهش قیمت مقاومت دارد و دلار 
روزگذشته در بازار فردوسی‌ با قیمت ۴۸ هزار و ۸۰۰ تا ۴۹ هزار تومان معامله 
می شد.به عبارتی قیمت بازار از قیمت اعلامی سایت‌ها و کانال‌ها بیشتر است. 
این مساله در حالی است که تا قبل از این، کاهش قیمت‌ها ابتدا در بازار رخ 

می‌داد و بعد به رسانه‌ها می‌رسید. 
این مساله نشان می‌دهد بازار در برابر ورود دلار به کانال جدید مقاومت‌ 
کرده و هنوز افزایشی‌ها در تلاشند که قیمت دلار را در محدوده ۴۹ هزار تومان 
نگه دارند.حالا ۴۸ هزار و ۶۰۰ تومان مرز مقاومتی‌ جدید قیمت دلار است. 
اگر دلار بتواند خود را بالا این مرز نگه دارد احتمال افزایش قیمت دلار قوت 
می‌گیرد و باید منتظر باز دلار در دو کانال ۴۸ و ۴۹ هزار تومان بود. اما اگر دلار 
مرز جدید را از دست بدهد، به کف کانال ۴۸ هزار تومان می‌رسد.مرز حمایتی 

بعدی‌، دلار ۴۷ هزار تومان است.
بسیاری معتقدند که اگر قیمت دلار به کانال ۴۷ هزار تومان برسد، ریزش 
شدیدی را در پیش دارد و حتی ممکن است دلار به زیر ۴۵ هزار تومان هم 
برود.فعلا دلار برای کاهش بیشتر مقاومت کرده است. اما معامله‌گران معتقدند 
که اگر دلار به ۴۷ هزار تومان برسد، کار کاهشی‌ها بسیار ساده می‌شود و آنها 
می‌توانند به سادگی قیمت دلار را کاهش دهند و به ۴۳ تا ۴۴ هزار تومان 

برسانند.

افت ۴۹ هزار واحدی شاخص بورس 
شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات روزگذشته با ۴۹ هزار و ۵۹۳ 
واحد کاهش، در ارتفاع ‌۲میلیون و ۲۱ هزار واحدی ایستاد.به گزارش ایرنا، 
شاخص هم‌وزن با ۱۹ ‌هزار و ۵۱۵ واحد کاهش به ۷۰۸ هزار و ۴۹۶ واحد و 
شاخص قیمت با ۱۱ هزار و ۲۲۵ واحد افت به ۴۰۷ هزار و ۵۴۸ واحد رسید.

دیروز در معاملات بورس تهران، بیش از هشت میلیارد و ۱۶۹ میلیون سهم، 
حق‌تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۵۴ هزار و ۵۹ میلیارد ریال معامله شد.

پست بانک ایران )وپست( با ۷۱ واحد، صنایع سیمان دشتستان )سدشت( 
با ۶۴ واحد و تولید مواد اولیه داروپخش )دتماد( با ۲۷ واحد تاثیر مثبت بر 

شاخص بورس داشتند.
در مقابل صنایع پتروشیمی خلیج فارس )فارس( با چهار هزار و ۳۹۰ واحد، 
فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( با چهار هزار و ۱۳۱ واحد، شرکت سرمایه‌گذاری 
تامین اجتماعی )شستا( با یک هزار و ۹۵۶ واحد، نفت و گاز پتروشیمی تامین 
)تاپیکو( با یک هزار و ۷۶۵ واحد، پالایش نفت اصفهان )شپنا( با یک هزار و 
۶۶۵ واحد، بانک ملت )وبملت( با یک هزار و ۶۱۱ واحد و شرکت سرمایه گذاری 

غدیر )وغدیر( با یک هزار و ۵۸۵ واحد تاثیر منفی بر شاخص بورس داشتند.
بر پایه این گزارش، گروه مالی شهر )شهر(، ایران خودرو )خودرو(، بانک 
ملت )وبملت(، شرکت سرمایه گذاری تامین اجتماعی )شستا( گسترش 
سرمایه‌گذاری ایران‌خودرو )خگستر(، فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( و سایپا 

)خساپا( در نمادهای پرُتراکنش قرار داشتند.
گروه خودرو هم در معاملات روزگذشته صدرنشین برترین گروه‌های صنعت 
شد و در این گروه یک میلیارد و ۱۲۰ میلیون برگه سهم به ارزش چهار هزار 
و ۵۱۷ میلیارد ریال دادوستد شد.شاخص فرابورس نیز در روز یکشنبه بیش از 
۷۰۷ واحد کاهش داشت و به ۲۶ هزار و ۴۷۸ واحد رسید. در این بازار بیش از 

چهار میلیارد و ۵۰۷ میلیون برگه سهم و اوراق مالی داد و ستد شد.

اخبار کوتاه

بازار 

بورس

قیمت گوشت قرمز بر اساس آمارهای 
جهانی در ایران کیلویی ۷.۸۱ دلار است و 
ایرانی ها  با توجه به متوسط درآمد ماهیانه 
277 دلاری تنها قدرت خرید 35 کیلو گوشت 
قرمز را دارند. به گزارش فرارو، قیمت گوشت 
قرمز در ایران رتبه ۸۰ دنیا را در اختیار دارد 
و بالاتر از قزاقستان، ازبکستان، پاناما و روسیه 
می‌ایستد، ولی در قیاس با کشورهایی مثل پرو، 
مالزی، مصر، جمهوری آذربایجان، بلاروس، 
اندونزی، عمان و برزیل ارزان‌تر است. کنیا رتبه 
دوم از آخر جدول را در اختیار دارد و تنها در 
پاکستان می‌توان گوشت قرمز را با قیمت کمتر 
خرید.قیمت گوشت قرمز در سوییس حداقل از 
۱۰۰ کشور دیگر دنیا بالاتر است. مردم سوییس 
برای خرید یک کیلو گوشت قرمز گاو به‌طور 
متوسط ۵۵.۳۴ دلار هزینه پرداخت می‌کنند. 
لازم نیست خیلی برایشان دل بسوزانید، چون 
متوسط درآمد افراد در این کشور شش هزار و 
۳۷۸ دلار در ماه است.قیمت گوشت قرمز گاو 
و گوساله در ایران کیلویی ۷.۸۱ دلار و متوسط 
درآمد افراد تقریبا ۲۷۷ دلار گزارش شده است. 
این یعنی متوسط درآمد ماهیانه ایرانی‌ها 
تقریبا معادل ۳۵.۵ کیلو گوشت قرمز است، 
اما مردم سوییس می‌توانند با درآمد خود در 
ماه ۱۱۵ کیلوگرم گوشت قرمز خریداری کنند.
کره‌جنوبی با ۳۴.۹۵ دلار و ایسلند با ۲۹.۳۳ 

دلار دومین و سومین کشور گرانقیمت دنیا 
برای خرید گوشت به‌حساب می‌آیند. قیمت 
گوشت قرمز به‌طور کلی در ۲۰ کشور دنیا، دو 
برابر ایران است. آلمان، ژاپن، ایتالیا، فرانسه، 
هلند از جمله این کشورها هستند.قیمت 
گوشت قرمز در پرو، مالزی، مصر، قزاقستان، 
ازبکستان و روسیه تقریبا در یک محدوده قرار 
دارد و به‌طور متوسط کیلویی هفت تا هشت 
دلار فروخته می‌شود. گوشت قرمز در اوکراین 
جنگ‌زده کیلویی ۶.۲۶ دلار و در آرژانتین که 
تورم از ۱۰۰ درصد عبور کرده، کیلویی ۶.۱۴ 
دلار قیمت دارد. مردم بولیوی برای خرید هر 
کیلو گوشت به‌طور متوسط ۵.۹۸ دلار هزینه 
می‌کنند و در هند برای یک کیلو گوشت باید 
تقریبا ۵.۶۸ دلار هزینه پرداخت کنید.نپال، 
کنیا و پاکستان سه کشوری هستند که در 
رتبه‌بندی جهانی، ارزان‌ترین قیمت گوشت 
قرمز را به خود اختصاص داده‌اند. قیمت گوشت 
قرمز در نپال کیلویی ۴.۲۵ دلار، در کنیا ۳.۹۳ 
دلار و در پاکستان تنها ۳.۳۸ دلار است.سفر 
رئیسی به کنیا احتمالا باعث نمی‌شود گروه 
کثیری از جمعیت ۵۳ میلیون نفری این کشور 
آفریقایی سوار نیسان آبی شوند، اما گوشت 
قرمز کنیا برای ایرانی‌ها مملو از جذابیت خواهد 
بود.گوشت قرمز کنیا دومین گوشت ارزانقیمت 
دنیا است و تقریبا نصف قیمت گوشت قرمز 

منجمد برزیلی ارزش دارد. خرید گوشت قرمز 
برای خود مردم کنیا تقریبا کیلویی ۳.۹۳ دلار 
هزینه دارد در حالی که ما ایرانی‌ها گوشت 
قرمز گوساله را به‌طور متوسط کیلویی ۷.۸ دلار 

خریداری می‌کنیم. 
مقایسه قیمت گوشت در ایران 

و بقیه کشورها
قیمت گوشت قرمز بر اساس آمارهای 
جهانی در ایران کیلویی ۷.۸۱ دلار گزارش شده 
است. این شاخص برای ساکنان تهران ۸.۷۲ 
دلار و برای مشهد و اصفهان به‌ترتیب ۶.۸۲ 
دلار و ۶.۷۱ دلار خواهد بود.گوشت قرمز کنیا با 
قیمت ۳.۹۳ دلار عرضه می‌شود، اما در نایروبی 
پایتخت این کشور مردم با پرداخت ۴.۱۲ دلار 
به یک کیلو گوشت قرمز گوساله دسترسی 
دارند. این یعنی قیمت گوشت در تهران دو 
برابر قیمت گوشت در پایتخت کنیا است، اما 
درآمد ماهیانه مردم نایروبی به‌طور متوسط 
۴۰۶ دلار و میانگین درآمد مردم تهران ماهی 
۲۶۴ دلار گزارش شده است. اهالی نایروبی در 
کنیا به این ترتیب می‌توانند با درآمد ماهیانه 
خود ۹۸ کیلوگرم گوشت قرمز خریداری کنند. 
این عدد برای ساکنان تهران به ۳۰ کیلوگرم 
در ماه می‌رسد.قیمت گوشت قرمز در استانبول 
کیلویی ۱۴.۳۶ دلار و متوسط درآمد ماهیانه 
افراد ۵۰۳.۳۷ دلار است تا شاخص قدرت 

خرید گوشت قرمز نزدیک به تهران و در حدود 
۳۵ کیلوگرم باشد. قیمت گوشت در بغداد 
کیلویی ۱۰.۹ دلار و متوسط درآمد هر نفر 
۵۳۸.۵۱ دلار است. این یعنی در بغداد مردم 
می‌توانند با درآمد ماهیانه خود ۴۹ کیلوگرم 
گوشت قرمز بخرند. متوسط درآمد در باکو 
پایتخت جمهوری آذربایجان ماهی ۴۲۲.۳۹ 
دلار و قیمت گوشت گوشت ۸.۶۶ دلار است. 
ساکنان باکو می‌توانند با درآمد ماهیانه خود 
به‌طور میانگین ۴۸.۷ کیلوگرم گوشت قرمز 
خریداری کنند.قیمت گوشت قرمز در دوبی 
کیلویی ۱۰.۸۲ دلار و متوسط درآمد افراد 
چهار هزار و ۴۰۳ دلار گزارش شده است تا 
در این شهر شاخص دسترسی به گوشت قرمز 
حتی نسبت به سوییس از وضعیت بهتری 

برخوردار باشد.
قیمت گوشت قرمز در ایران

قیمت گوشت قرمز در ایران توسط منابع 
آماری مستقل مانند سایت Numbeo، معادل 
۷.۸۱ دلار که تقریبا معادل ۳۹۰ هزار تومان 
می‌شود در نظر گرفته شده است. بررسی منابع 
داخلی نشان می‌دهد قیمت گوشت قرمز در 
روز شنبه ۲۴ تیرماه، به طور متوسط کیلویی 
۳۴۷ هزار و ۴۰۰ تومان گزارشی شده است.
گوشت گوسفندی روز شنبه ۲۴ تیر، به‌طور 
میانگین ۳۷۵ هزار و ۵۰۰ تومان و گوشت 

قرمز گوساله ۳۱۴ هزار و ۶۰۰ تومان فروخته 
شد. این میانگین کشوری است و فروش 
گوشت قرمز در استان‌های مختلف کشور با 
قیمت‌ متفاوت انجام می‌شود.قیمت گوشت 
قرمز گوسفندی در تهران روز شنبه ۲۴ تیرماه 
حداقل ۳۸۵ هزار تومان و حداکثر ۳۹۰ هزار 
تومان بود، اما به‌عنوان مثال در استان مرکزی 
سقف قیمت گوشت قرمز گوسفندی حتی به 
۴۰۰ هزار تومان می‌رسد. گوشت گوساله هم 
در این استان گران‌تر از میانگین کشور عرضه 
می‌شود و با قیمت کیلویی ۳۱۰ تا ۳۱۵ هزار 
تومان به‌دست مصرف‌کننده می‌رسد.قیمت 
گوشت گوساله در استان چهارمحال‌وبختیاری 
و همدان امکان دارد حتی تا ۳۳۱ هزار تومان و 
۳۵۰ هزار تومان بالا برود. قیمت گوشت قرمز 
گوساله در اصفهان حداقل ۲۸۵ هزار تومان و 
حداکثر ۲۹۵ هزار تومان گزارش شده است.
گوشت قرمز گوساله روز شنبه ۲۴ تیرماه، در 
خراسان رضوی دست‌کم ۳۱۹ هزار تومان و 
حداکثر ۳۲۱ هزار تومان به‌فروش رسید و در 
استان فارس بین ۳۰۰ تا ۳۱۰ هزار تومان 
عرضه شد.قیمت گوشت در این گزارش مانند 
باقی منابع آماری به‌طور میانگین اعلام شده 
است، اما اگر قطعات خاصی مدنظر خریداران 
باشد، با عددهای متفاوتی روبرو می‌شوند. 
به‌عنوان مثال قیمت سردست گوساله گرم 
ممکن است به ۴۸۸ هزار تومان برسد. برای 
یک کیلو ران. ماهیچه گوساله باید بیشتر از 
۵۰۰ هزار تومان پول پرداخت کرد و قیمت 
گوشت خورشتی گوساله تا ۵۲۶ هزار تومان 
پیش می‌رود. یک کیلو گوشت چرخ‌کرده را هم 
در حال حاضر بین ۴۶۶ هزار تومان تا ۵۲۶ 

هزار تومان عرضه می‌شود.
مقایسه قیمت واردات گوشت 

از کنیا و برزیل
در  برزیلی  منجمد  گوشت  قیمت 
متوسط  به‌طور  فروشگاه‌های عرضه‌کننده 
کیلویی ۳۳۵ هزار تومان است. این یعنی دولت 
موفق شده با خرید عمده گوشت و البته به 
لطف و مرحمت یارانه، قیمت گوشت برزیلی را 
از متوسط ۸.۶۴ دلار تا ۶.۷ دلار کاهش دهد.

گوشت قرمز کنیا که از زمان سفر رئیسی به 
آفریقا نامش سر زبان‌ها افتاده، از مبدا تقریبا 
نصف قیمت گوشت منجمد برزیلی قیمت دارد. 
پس در صورت تحقق وعده واردات گوشت قرمز 
کنیا، می‌توانیم شاهد کاهش قیمت گوشت در 
بازار باشیم؟ پاسخ مثبت دادن به این سوال 
چند پیش‌شرط دارد.فاصله ایران و کنیا چهار 
هزار و ۳۶۲ کیلومتر است. یک هواپیما در حالت 
عادی می‌تواند ظرف مدت شش ساعت و ۱۵ 
دقیقه این فاصله را طی کند، اما برای پروازهای 
مسافربری بین تهران- نایروبی وجود ندارد و 
مسافران ناچار هستند سوار پرواز غیرمستقیم 
شوند و ۹ ساعت یا حتی ۱۵ ساعت و ۲۰ 
دقیقه در راه باشند.گوشت قرمز کنیا می‌تواند با 
پرواز مستقیم تجاری به ایران بیاید. پس علاوه 
بر قیمت کمتر، در مقایسه با پرواز ۱۷ تا ۲۲ 
ساعته به برزیل بابت ترانزیت هزینه کمتری 
روی دست دولت خواهد گذاشت، اما کل برنامه 
چندان بدون عیب و ایراد به‌نظر نمی‌رسد.
واردات گوشت کنیا را با وجود قیمت پایین‌تر 
نباید بدون توجه به مسئله توانمندی این کشور 

به‌عنوان یک گزینه جدی درنظر گرفت. 

بهمن سال گذشته بود که بنیاد ملی 
گندم کاران درخواست تجدید قیمت این 
محصول استراتژیک را به شورای قیمت گذاری 
محصولات اساسی کشاورزی اعلام کرد. این 
آغاز ماجرایی پیچیده است که تا امروز ادامه 
دارد.به گزارش خبرنگار مهر، پرونده تعیین 
قیمت خرید تضمینی گندم پیش از سال زراعی 
یکی از رویدادهای بخش کشاورزی در چند ماه 
اخیر است. بهمن سال گذشته بود که بنیاد 
ملی گندم کاران درخواست تجدید قیمت این 
محصول استراتژیک را به شورای قیمت گذاری 
و اتخاذ سیاست‌های حمایتی محصولات اساسی 
کشاورزی اعلام کرد. این آغاز ماجرایی پیچیده 
است که تا امروز ادامه دارد.علی قلی ایمانی، 
مدیرعامل بنیاد ملی گندم کاران کشور درباره 
چرایی تغییر قیمت گندم پیش از سال زراعی 
جدید )شهریور ۱۴۰۲(، به نوسان ارزی در ۳ 
ماهه پایانی سال ۱۴۰۱ اشاره می‌کند. سال 
زراعی ۱۴۰۲-۱۴۰۱ قیمت گندم ۱۳ هزار 
تومان تعیین شد. ۱۱.۵۰۰ قیمت پایه گندم 
بود که به اضافه ۱۵۰۰ یارانه دولت برای کود 
نرخ نهایی آن ۱۳ هزار تومان اعلام شد. در این 
مقطع زمانی قیمت دلار ۲۳ هزار تومان بوده 
در حالی که این عدد در بهمن به کانال ۳۰ 
هزار تومان رسید و در اسفند از این عدد عبور 
کرده و در کانال ۵۰ هزار تومان قرار گرفت.
گندم کاران معترض عنوان می‌کنند، متناسب 
با قیمت دلار محصولات مورد نیاز کشاورزی 
اعم از تجهیزات و ماشین آلات تا خدمات که 
به بخش کشاورزی ارائه می‌شود، افزایش یافته 
است.تولیدکنندگان بخش کشاورزی و غیر 
کشاورزی عنوان می‌کنند، عدم ثبات اقتصادی 
کشور سبب شده تا برای یک هفته هم نتوانند 
قیمتی را تعیین کنند و تعیین نرخ برای یک 
سال، اجحاف در حق کشاورز و گندم کاران 

است.
ادامه ماجرا هزار و یک شب گندم

رسیدگی به مساله تجدیدنظر قیمت خرید 
تضمینی گندم با تأخیر همراه شد و در نهایت 
بنیاد ملی گندم کاران طی نامه‌ای با رونوشت به 
کمیسیون کشاورزی مجلس شورای اسلامی، 
موضوع را به اطلاع ریاست جمهوری رساند. در 
ادامه کمیسیون کشاورزی تشکیل جلسه داد و 
اعضای بنیاد ملی گندم کاران به آنالیز قیمت‌ها 
پرداختند.به گفته مدیرعامل بنیاد ملی گندم 
کاران و نیز رئیس کمیسیون کشاورزی، آب و 
منابع طبیعی مجلس شورای اسلامی پس از 
بررسی آنالیز قیمتی، نرخ تمام شده تولید گندم 
حدود ۱۷ هزار تومان )۱۶.۸۰۰( در هر کیلو 
اعلام شد.به گفته مدیرعامل بنیاد ملی گندم 
کاران و نیز رئیس کمیسیون کشاورزی، آب و 

منابع طبیعی مجلس شورای اسلامی پس از 
بررسی آنالیز قیمتی، نرخ تمام شده تولید گندم 
حدود ۱۷ هزار تومان )۱۶.۸۰۰( در هر کیلو 
اعلام شد. مبلغ در مصوبه شورای قیمت گذاری 
و اتخاذ سیاست‌های حمایتی محصولات اساسی 
حمایتی محصولات کشاورزی به رأی گذاشته 
شد.صاحبان رأی شورای قیمت گذاری و 
اتخاذ سیاست‌های حمایتی محصولات اساسی 
کشاورزی متشکل از ۹ عضو است؛ ۴ عضو از 
نمایندگان تشکل‌های مختلف کشاورزی )بنیاد 
ملی گندم کاران، نظام مهندسی کشاورزی، 
نظام صنفی کشاورزی و اتحادیه تعاونی‌های 
روستایی و کشاورزی ایران(، ۲ کشاورز خبره 
در محصولات مختلف کشاورزی و ۳ عضو 
دولتی )سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی کشور، 
وزارت جهاد کشاورزی و وزارت امور اقتصادی 
و دارایی( و همچنین ۲ نماینده از کمیسیون 
کشاورزی مجلس شورای اسامی به عنوان 
عضو ناظر که حق رأی ندارند.ریاست شورای 
قیمت گذاری محصولات اساسی کشاورزی بر 

عهده وزیر جهاد کشاورزی است.
پرونده بی فرجام با وجود ۳ تغییر

 در وزارتخانه
در این ۶ ماه وزارت جهاد کشاورزی ۲ وزیر 
و یک سرپرست به خود دید اما همچنان پرونده 
تجدیدنظر »قیمت خرید تضمینی گندم« باز 
است.عمده مشکل در تأمین منابع اعتباری 
است. به گفته شاهپور علایی مقدم، معاون 
برنامه‌ریزی و اقتصادی وزارت جهاد کشاورزی، 

درخواست افزایش قیمت زودتر از زمان موعد 
بوده و باید یک متمم به لایحه بودجه ۱۴۰۲ 
افزوده و به تصویب نمایندگان مجلس شورای 
اسلامی برسد.رئیس کمیسیون کشاورزی، آب 
و منابع طبیعی در این باره گفت، مجلس با 
افزودن متمم موافق است و مشکلی در این باره 
وجود ندارد.با تمام رایزنی‌ها پس از حدود ۴ 
ماه چالش بر سر قیمت گندم در نهایت ۱۷ 
اردیبهشت قیمت ۱۵ هزار تومان برای هر کیلو 
گندم از سوی رئیس شورای قیمت گذاری 
)سرپرست وقت وزارت جهاد کشاورزی( اعلام 

و ابلاغ شد.
بر اساس این مصوبه، موضوع »بسته 
سیاست حمایت قیمتی و غیر قیمتی محصول 
گندم« مبنی بر قیمت تضمینی گندم به مبلغ 
۱۱ هزار و ۵۰۰ تومان و یک هزار و ۵۰۰ تومان 
یارانه کاشت )تأمین بخشی از هزینه‌های کود 
و بذر( و به منظور ارتقا و افزایش انگیزه تولید 
در کشاورزان، رعایت قیمت نسبی محصولات 
اساسی کشاورزی و تعادل‌بخشی در الگوی 
تولید، جز )۳( به ذیل بند )الف( »سیاست 
حمایت غیر قیمتی« مصوبه مذکور، مبلغ ۲ 
هزار تومان به ازای هر کیلوگرم گندم تحویلی 
به عنوان »جایزه تحویل گندم« نیز پرداخت 
می‌شود. اما نیاز سالانه کشور به این محصول 
استراتژیک چقدر است؟نیاز سالانه کشور به 
گندم حدود ۱۲ میلیون تن بوده که پیش بینی 
می‌شود امسال بین ۸ تا ۹ میلیون تن در داخل 
کشت و تأمین شود )۱۰.۵ میلیون تن برای 

خبازی‌ها و ۱.۵ میلیون تن برای صنایع تبدیلی 
مانند ماکارونی، انواع کیک و…( و باقی باید 
وارد شود. البته رئیس بنیاد ملی گندم کاران 
درباره آمار کشت گندم و نیازمندی کشور 
نظری دیگر دارد.عطااله هاشمی می‌گوید، 
میزان تولید بر اساس شرایط جوی و پراکندگی 
بارندگی سال به سال و استان به استان متفاوت 
است. ایران نزدیک به ۴ میلیون هکتار کشت 
دیمی و ۲ میلیون هکتار کشت آبی دارد. در 
حوزه کشت آبی، تولید با کمترین نوسان تقریباً 

حدود ۵ درصد انجام می‌شود. 
اما در کشت‌های دیمی میزان تولید بستگی 
زیادی به بارندگی و شرایط جوی دارد. امسال 
وضعیت کشت مناسب بود و پیش بینی می‌شود 
نزدیک به ۱۲ میلیون تن گندم برداشت شود.
رئیس بنیاد ملی گندم کاران درباره آمار مصرف 
کشور معتقد است، آمارهای ارائه شده درباره 
میزان مصرف کشور کارشناسی و دقیق نیست. 
در کشور بین ۱.۵ تا ۱.۷ میلیون تن گندم 
مصرف صنایع بوده که از این عدد بین ۷۵۰ 
تا ۸۰۰ هزار تن برای تولید ماکارونی و باقی 
هم برای انواع کیک و نان شیرینی‌ها مورد 
استفاده قرار می‌گیرد؛ علاوه بر اینکه تمام این 
محصولات تولیدی برای مصارف داخلی نبوده 
و بخشی هم صادر می‌شود. بنابراین حداکثر 
نیاز این بخش به گندم ۱.۲ میلیون تن است.

عمده مصرف گندم برای خبازان و نانوایی‌ها 
بوده که عنوان می‌شود ۱۱ میلیون تن گندم 
نیاز این بخش است. به گفته این فعال بخش 

کشاورزی، اگر مصرف درست انجام شود این 
عدد حداکثر بین ۸.۵ تا ۹ میلیون تن در سال 
است.دو میلیون آمار مازاد مصرفی در حوزه 
گندم و نانوایی‌ها نخست به ضایعات این حوزه 
بر می‌گردد. در حال حاضر به دلیل کیفیت نان 
۲۵ تا ۳۰ درصد آنها دور ریخته می‌شود. مساله 
دوم هم به ما به التفاوت قیمت آرد و گندم 

تولیدی و قیمت خرید و یارانه بر می‌گردد. 
یارانه‌ای که به آرد تعلق می‌گیرد موجب 
هدررفت این محصول با ضایعات و قاچاق در 
کشور شده است. بنابراین نیاز ۱۴ میلیون تن 
گندم و واردات برای تأمین بازار، کار کارشناسی 
نبوده و در واقع ۳.۳ میلیون تن نیاز غیرواقعی 
است.پس از اعلام و ابلاغ قیمت جدید خرید 
تضمینی گندم از سوی سرپرست وقت وزارت 
جهاد کشاورزی نخستین واکنش مربوط 
به بنیاد ملی گندم کاران بود. در ادامه این 
انتقادها برخی متولیان بخش خصوصی اعلام 
کردند رئیس شورا عدد توافق شده را اعلام 
نکرده و باید امضا اعضای شورا که در جلسه 
حاضر بوده و عدد مورد نظر را پذیرفته‌اند 
منتشر کند.کشمکش‌ها بر سر نرخ ۱۵ هزار 
تومانی خرید تضمینی گندم ادامه پیدا کرد و 
بنیاد ملی گندم کاران طی نامه‌ای سر گشاده 
به رهبر معظم انقاب که در خبرگزاری مهر 
منتشر شد، خواستار رسیدگی به موضوع شد. 
در ادامه اتاق اصناف کشاورزی ایران نیز طی 
نامه‌ای موضوع را از طریق ریاست جمهوری 

مورد پیگیری قرار داد.

ایرانیان دارای کمترین توان خرید گوشت قرمز هستند

رتبه هشتادم ایران در قیمت گوشت 
واردات گوشت قرمز کنیا به نفع ایران است؟

آیا تجدید نظر قیمت خرید تضمینی گندم منتفی است؟

هروله گندم‌‌کاران بین امید و ناامیدی




